

WYCHODZI CODZIENNIE RANO OPRÓCZ DNI POŚWIĄCZONYCH

Adres Redakcji i Administracji: Kijów, Wroczyński 38.

Telefony: Redakcji Nr 24-64. Administracji Nr 16-72.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od g. 10 — 4 po poł. i od 5 — 7 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6-ej wieczorem.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO SPOŁECZNE, POLITYCZNE I LITERACKIE.

mies. kwart. półrocz. rocz.
 PRENUMERATA: W kraju 1.— 3.— 6.— 12.—
 Za granicą 1.50 4.50 9.— 18.—
 Za zmianę adresu 30 kop.
 Ceny ogłoszeń: Za wiersz pełnowyrotowy lub jego miejsce przez 24 godziny 40 k., za tekst 20 k. Nekrologi po 40 k. od wiersza pełn. za każdy raz. W rubryce „Wspomnienia” i w tekście wiersz pełnowyrotowy lub jego miejsce 1 r. Zwyroczają małe za tekstem od wyrotu po 4 k., pozostawienie pracy po 3 k., przed tekstem podobnie. Długozmowa po 10 r. od tysiąca i koszt pocztowy.
 Wiersz pełnowyrotowy zajmuje miejsce 141 mm. kw.
 Numer pojedynczy 5 kop.

Jakób Boruchowski s. p.
 po długich i ciężkich cierpieniach zakończył życie w Kijowie dn. 3 czerwca 1915 r.

Ignacy Gawinek poszukuje brata
 Józefa. Adres: Kijów, W. Wasylkowska Nr 10, magazyn mebli Kotowicza.

Wspaniały „BUFF” Kragła Uniwers. Nr 15, tel. 35-26.
 Dziś i codziennie urozmaicony program, składający się z 30 NrNr. Restauracja otwarta do godz. 3-ej w nocy.
 Dyrekcja T-wo UDZIAŁOWE

Limano-leczniczy zakład i sanatorium
 im. d-ra Jachimowicza
 na Kujalnickim limanie w Odesie (obecnie własn. H. Rogowskiej). Sezon od 1.15 maja st. st. W zakładzie 70 pokoi ze wszelkimi wygodami, elektr. oświetlen., zupełn. utrzymaniem i kuracją lman. od 35 rb. tygodn.; prospekty wysył. na zaproszenie. Adres: ODESA, Kujalnicki lman. d-ra Jachimowicza — D w Tuliszowskiej-Markiewicz. 2907

Uświadomienie narodowe, a hasła bojkotu.

Powoli, jakby z nieśmiałością, rozpoczęły się zakupy spekulacyjne nasion buraczanych ze zbiorów lat minionych i przyszłego zbioru 1915 roku z terminem odbioru, począwszy od października. Ponieważ, wobec wojny, wszechświatowy pośrednictwo niemieckich w gałęzi produkcji i handlu tego czasowo ustalo, zaś stosunki bezpośrednie z odbiorcami wszechświatowymi nie zostały związane, więc też na razie przypuścić można, że owa spekulacja nie miała na celu organizację jutra, przy znaney zapobiegliwosci niemieckich i ich handlowej farpoczty. Wobec toczacej się wojny i nadprodukcji nasion, wątpić można, aby spekulacja ta była samorzutna, raczej przypuścić trzeba, że chodzi tu zasadniczo o władanie rynkiem na przyszłość. Warunki sprzyjają, gdyż przedewszystkiem rozwój bieżącej produkcji nasion niemieckich u nas nie ustal, a rozwija się w dalszym ciągu, dezojencjacja zaś handlowa daje możność skoncentrowania nasion buraczanych całej produkcji w ręku monopolisty, za niewysoką cenę bieżącą. Spekulacja jest nieśmiała na razie i przysłuchując się uważnie do huku ermat, stawia terminy odbioru nasion.

Handel ma swoje tadyce i przyzwyczajenia; zmonopolizowany dobry interes, to kopalnia złota dla jednych—niewola ekonomiczna dla drugich. Akcja handlowa, pomimo pozorów kosmopolityzmu, jest jednak u niemieckich ściśle narodowa, my zaś, tak skłonni do najszlachetniejszych porwołów patriotycznych, nie zdajemy sobie sprawy z jej charakteru i często sami przyczyniamy się do wzmacniania naszego odwiecznego wroga. Nie hasła bojkotowe, ale konsekwentna akcja ekonomiczna narodowa zapewnić tu może zwycięstwo, jak na polach walk orężnych zwycięstwo zapewnia duch patriotyzmu, ożywiający walczące ramie przy ramieniu wszystkie warstwy narodu. Jeśli w walce orężnej pomoc wrogowi uważamy za zdradę, to dlaczegoż, w walce ekonomicznej, nie uświadamiamy sobie dostatecznie naszej roli. Gdyby świadomość obowiązków narodowych kierowała nami, toby wszelkie, drażniące raczej niż skuteczne, hasła bojkotowe straciły rację bytu. Własnymi rękoma układalibyśmy podwaliny naszego bytu, jak je układają inne narody. Wybitnie nacjonalistycznym narodem są żydzi, a przecież nie potępimy ich za to, że są solidarni i że niemal wyłącznie wszelki zarobek oddają przedewszystkiem swoim i tylko w ostateczności zwracają się do innych. Nie głosząc hasel, żydzi mają wewnętrzne uświadomienie narodu. Mają je też inne narody, tylko my jesteśmy jeszcze w fazie nieszkodliwych dla nikogo, a szkodliwych dla nas samych, głoszących hasel, co mają tylko pozor groźny. Brak nam organizacji całokształtu życia narodowego, organizacji samoobrony, na zdrowym egolmie narodowym opartej. Producent, konsument, handlowiec, pracownik, kapitalista, o ile są uświadomieni narodowo, są już sami przez się budowniczymi podstaw ekonomicznego życia całosci. Adam Ostaszewski.

Z prasy polskiej.

Potrzeba realnej polityki.
 Ciekawy i znamienity ze względu na miejsce swoich urodzin artykuł zamieścił „Kurier Poznański”...
 „Są prawdy polityczne—pisze organ poznański—tak stare i ogólnie uznane, że przypomnienie ich wydaje się być rzeczą banalną i oklepaną. A jednak ludzie, którzy w normalnych czasach nauczyli się według nich myśleć i postępować, skłonni są bardzo często do zapomnienia tych wskazań z chwilą jakiegokolwiek zmiany w zewnętrznej polożeniu politycznym. Szczególnie nasza psychologia polska niezmiernie podatna jest dla wszelkich podnieć zewnętrznych i zamiat w obrotach zmienionych zjawisk te same ustalone metody politycznego myślenia stosować, gotowimy w sytuacji dla nas nowej i niezwykłej wyrobić najdziałwiejsze tamta i skoki logiczne. Potem, zwyknie po niewczasie dopiero, przychodzi chłodna refleksja i z żalem spoglądamy na to, ile

Moda królowianka, dobre rekomendacy, zycie, poszukiwasy posady do dzieci. Troicki zaulek Nr 6 m. 9. E. B. 3058

Pokój dla poj. osoby z oddz. wejściem, z umebl. lub bez, elektr.—do wynajęcia przy polsk. rodzinie. W. Włodzim. 65 m. 13, parter. Tamże OBIADY DOMOWE.

Uwaga wszystkich przyjaciół oświaty ludowej polaco się tygodnik **„Zorza”**

„ZORZA” wychodzi od r. 186 pisaną jest w sposób prosty i dla każdego zrozumiały, podaje wleci wiadomości o obecnej wojnie udziela porad w sprawach rolniczych, ogrodniczych, pszczelniczych i t. p.
 „ZORZA” kosztuje z przesyłką kwartalnie rb. 1. Adres: Warszawa, ul. Wawerska 14. Numery okazowe wysyłane są bezpłatnie.

Chmielnik na Podolu
 prenumeratę przyjmuje
 p. Dominik Rutkowski. 2907

szkody własnymi rękoma wyrządziliśmy sprawie narodowej.

Obecnie właśnie przeżywamy okres, w którym warunki bytu narodowego zmienili się radykalnie. Wojna europejska wstrząsnęła do głębi egzystencja społeczeństwa polskiego. Sprawa polska, która przez długi czas jako zagadnienie międzynarodowe pozostawała na uboczu, stanęła odrazu na wielkiej arenie polityki europejskiej. Sam fakt, że wojska niemieckie zajęły znaczną część Królestwa, a rosyjskie Galicyę zmusiły do dyplomacyi do zajęcia się losem tych dzielnic polskich.

Świadomość ta otwiera naturalnie szerokie pole do najrozmaitszych kombinacji, rachub i orientacyi politycznych, rozszerza wogóle zakres polityki polskiej jako takiej, i z tą chwilą zjawia się też natychmiast niebezpieczeństwo, że nieoklepana myśl polska, upojona perspektywami przyszłości, rozbiegnie się na manowce, przewróci uznane dotychczas drogowskazy, zatraci wszelki instykt racjonalno-polityczny i gotowa zabagnić sprawę narodową w sposób jaknajfatalniejszy. — Tak po części już się stało, tego dowodzić nie potrzeba.

Następnie „Kurier” podkreśla, że nie sojusze, nie sympaty, nie zasady odierwane, lecz interes państwowy, to jest względ na dobro i korzyść państwa, reguluje dzisiaj bieg polityki zewnętrznej. Obecnie przesile nie wojenne daje nam bardzo dobitne tego przykłady.

„A stąd—czytamy dalej—płyną dla nas dwa wnioski zasadnicze: pierwszy, że my sami w polityce polskiej kierować się możemy i musimy tylko dobrze rozumianym własnym interesem narodowym, po drugie, że wynik sprawy polskiej jako sprawy międzynarodowej, regulować się będzie według interesów własnych tych mocarstw, które stanowiąć będą o przyszłych stosunkach w Europie.

Polityka polska musi się kierować interesem narodowym, a pod określeniem tem rozumiemy wszystko to, co zapewnia nam nasz rozwój narodowy w przyszłości, co go czyni najniebezpiecznym, bujniejszym i wszechstronniejszym. Jak to należy pojmować, a do tego należy serce polskie, trzeba zrozumieć, a do tego należy polski, nieskażony umysł, trzeba pojąć z twardą służbą tego przykazania, a do tego należy hart woli nie ugledy.

Wskazaliśmy na to, że z istoty polityki wogóle, a polityki międzynarodowej w szczególności wynika, iż uregulowanie sprawy polskiej zależeć będzie od interesów własnych tych mocarstw, które stanowiąć będą o przyszłych stosunkach w Europie. Pamiętając o tem, nie będziemy przykładali nadmiernej wagi do objawianych tu i owdzie sentymentów, do wywuznień sympatyj i przyjeźni w tym lub owym dzienniku czy zgola do przyrzeczeń nieodpowiedzialnych jakichś instancyj. Nie znaczy to, żebyśmy się naprzykład o sympatyie narodów neutralnych nie umieli starać. Przeciwnie trzeba w tym kierunku zrobić wszystko co możliwe. Ale będzie to tylko poszczenie w bieg pewnych środków pomocniczych—nic więcej. W rezultacie bowiem trzeba ciągle to sobie przypominać, że nikt w świecie nie zrobi nic dla naszych pięknych oczu.

Sprawa polska będzie tak uregulowana jak tego sytuacja państwowa w Europie po wojnie będzie wymagała. Do oceny tego brak nam w tej chwili wszelkich pewnych danych. Jeżeli kolia rządowe, posiadające cały aparat dyplomatyczny w swym ręku dziś jeszcze nie mogą nic pewnego powiedzieć, jak się ułożą stosunki polityczne po wojnie, to tem mniej naturalnie wiedzieć może coś pod tym względem społeczeństwo, pozbawione wszelkich własnych organów państwowych. Jakkolwiek ustawimy rachunek—zawsze on może się okazać błędnym. Z tem się trzeba liczyć—nie w tym sensie, żeby wszelką kalkulacyę polityczną odrzucać, bo wtedy pozostałaby tylko bierność kompletna, ale w tem rozumieniu, że zawsze trzeba brać pod uwagę możliwość innego wyniku w rzeczywistości niż ten, do którego się doszło na podstawie własnego rozumowania. Stare łacińskie et res pice in em—i to nie koniec taki, jakiego ktoś sobie życzy, lecz jaki jest możliwy, ma w polityce walor pierwszorzędny.

Z takiej obserwacyi stosunku polityki międzynarodowej do sprawy polskiej wynika wniosek znowuż bardzo prosty, a jednak tak

często zapomniany, że liczyć i polegać możemy przy kształtowaniu naszego bytu narodowego tylko na własnych siłach. Tutaj mamy grunt pod nogami—poza tem jest wszystko przypuszczeniem, hypotezą, kombinacją. Wprawdzie patrząc na ten huragan olbrzymich potęg, walczących ze sobą, można by lekceważeniem powiedzieć, co znacza to dla narodu bez państwa, bez rządu, bez armii. Ale podobnie jak drobna łódź, dobrze sterowana, zwyciężycie może najstraszliwsze fale splenionych nuriów morskich, tak i naród, choćby najmniejszy, byle świadom swej jedności i siły, przetrwać może i najgorsze burze dziejowe.

Stary nałóg polski, który tyle razy mścił się w przeszłości naszej, polegał na wiecznym wyglądaniu zbawienia z zewnątrz. Wierzone we wszelkie możliwości i niemożliwość, oczekiwano wręcz cudu dla Polski, z zapomniano o tem, że losy każdego narodu są tylko w jego własnych rękach. Wyleczyliśmy się już z tego w znacznej mierze, ale pewien osad tego „romantyzmu politycznego” pozostał, a gorączkowa atmosfera wojenna aż nadto jest podatna do rozdmuchania tego rodzaju skłonności.

W tem właśnie poczuciu, że tylko o własnych siłach potrafimy coś zrobić dla przyszłości narodu, tkwi ód uspakajającego, coś, co nam może dać pewność siebie i jasność celów w tych tak wzburzonych czasach, gdzie zresztą wszelki kompas, wszelka busola zawodzi. Chodzi tylko o to, żebyśmy zerówno nasze siły właściwie ocenili jak też okoliczności zewnętrzne wśród których przychodzi nam działać.

Nam przystoi męski spokój, a przytem baczność i czujność niezużona. Podstawy naszego bytu są tu u nas, w naszych organizmicych społecznych, w naszych instytucjach publicznych, w tym całym naszym dorobku narodowym, z którego możemy być dumni. Nie lekceważmy go dlatego, że Europa dziś zdaje się rozpadać w gruzy. Jutro będą te same prawa decydowały o rozwoju narodów, które decydowały wczoraj, te same siły wewnętrzne zachowują swoją wartość. Cokolwiekby się więc zmieniło w naszych warunkach zewnętrznych, nie zmieni się treść naszego bytu narodowego, nie zmieni się nasze obowiązki moralne wobec narodu, nie ustanie ani na chwilę konieczność twardej służby dla sprawy narodowej”.

Do braci chłopów w Ameryce.

Polskie pisma amerykańskie podały pod powyższym tytułem odezwe Polskiego stronnictwa Ludowego w Galicyi, podpisaną przez Włodzimierza Tetmajera...

Wielce, i tak jak my wierzyliśmy, że choć ogrom nieszczęście zwałi się na nasze odwieczne dzierżawy, to przecież skończą się dni kłeski, mordów, pożog, ofiary, a z dymu, krwi i ognia, z męki milionowej rzeszy ludu wyłoni się upragniona i od chwili rozbiorów oczekiwana wolność polskiego narodu.

Może i trzeba było tej ofiary ostatniej i najstraszniejszej, tej ofiary, w której małe dziecko narodu naszego, w której ginie dorobek jego tysiącleci, tej ofiary, której ogrom i krwawość przechodzi doprawdy ludzkie pojęcie.

„Siadziem na grobie narodów będziemy gwazyć, śpiewać i tzy ronić”.

„Ale jak Wajdelota Mickiewiczowski pobudzić pragnął mistrza Wallenroda swą smutną pieśnią o niedoli ludu, tak i my do Was, bracia, niesiemy te skargę nie po to, aby jeno pożałowanie Wasze obudzić, ale aby Was zagrać do Ważnego czynu, bo do ratunku Ziemi naszej starej!”

Bracia! Wierzmy silnie, że stoimy u progu nowej i lepszej przyszłości politycznej.

ci rodziny ucianę, czekają tysiące worków z przysięgą i srebrem...
 „...że się nasi wrogowie, że spadnie na nas polski deszcz, że jeden zaklęty deszcz, inna, co są między nami...
 „...szła ziemia hapłować.”

Zważyć więc, Bracia! jakie straszne nieszczęście stało się już dzisiaj u wrót naszej lepszej przyszłości! Zważyć, że skoro tylko Aniol Zmartwychwstania odwali kamień z grobu naszego, skora z cieniów tego grobu wyjdzie znękana Ojczyzna nasza, zaledwi przetrze oczy, ciesząc się słońcem wolności, już zechca pochwytać ją w szpony gromady podłych spekulantów.

Bracia! My tu w ojczyźnie wyteżymy wszystkie siły, aby nie dopuścić do tego!

„Ale myśmy zniszczeni wojną, spaleni, pożoga, złupieni, ograbieni!”

Choć wiele się robi, choć wiele grozzy włoży się w ratunek Narodu, to przecie do Was, Bracia, dalecy i drodzy, wołać nam przychodzi:

Ratujcie polską ziemię!

Nowy świat, szczęśliwy świat, gdzie pracą zarabła się złoto, dał Wam, Bracia, zarobek.

Dobrze Wam w tym Nowym Świecie, noże i lepiej, niż w starej Ojczyźnie.

„Ale przecież każdy z Was, w szczęściu i pokoju żyjąc, pamięta o starej, nieszczęsnej, Macierzy!”

Pamięta o Niej i myśli o Jej nieszczęściu i o Jej nadziei!

I każdemu z Was leży na sercu Jej życie, zdrowie i szczęście!

Więc kiedy przemienie godzina ofiary, grozy kiedy rozpocznie się nowe życie, to wtedy, Bracia, Was będzie tu trzeba!

Wtedy trzeba będzie, byćcie pośpieszyli z poza Oceanu tutaj:

„Do waszych stron, gdzie szumi sosna, złoci się kłoni, i brzoza biała i liście rozwiała na sinem nieba tle...”

A kiedy przyjdziecie, jak zbawcy i obrońcy, kiedy przyniesiecie z poza Oceanów to, czegoście tam nabyli, czegoście się tam wyuczili, kiedy przyniesiecie swą pracę i pracowitość, swą szlachetność, i dążenie, swe rozumienie obowiązków, to w sumienkach Waszych zapanuje błogość spełnionego obowiązku i to przeświadczenie, że ocaliliście polską ziemię i posialiście ziarno przyszłości szczęśliwej i wlecznej!”

I dlatego Bracia, choć jeszcze na starej ziemi grzmia działa i roży się wojna, choć jeszcze jej końca nikt nie przewidzi, to jednakże gotować Wam się już trzeba do tego Wielkiego czynu obywatelskiego i do ratowania Ziemi polskiej.

Niechże każdy z Was, gdy groz zarobiony odkłada, myśli już dziś o tem, że ten grosz to broń nasza, broń, która zdobędzie Ziemię i utrwali jej posiadanie Narodowi.

Oszczędzajcie dla Polski, dla Ziemi! My, Was czekać będziemy, Bracia! Czekać będziemy ziemi naszej na ratunek!.

Imieniem posłów Polskiego Stronnictwa Ludowego Włodzimierz Tetmajer.

W Suwalszczyźnie.

Według opowiadań zbiegów — pisze „Rus. Słowo”—rejon zajęty przez pozycje niemieckie w Suwalszczyźnie jest w stanie oplakany.

Prawie wszystkie budynki zburzone. Ziemia pokryta siecią okopów. Szczególnie uciერიplaly okolice miast powiatowych Kalwaryi i Maryampola. Wzdłuż rzeki Szeszupy zniszczone są wszelkie zabudowania. W całym rejonie pola pozostały bez uprawy. Wszędzie rabunki i gwałty.

W pobliżu Ludwinowa, nie daleko okopów, znaleziono 30 trupów dziewczyn, zgwałconych i zamordowanych przez Niemców.

Z Królestwa.

Zatrucie gazami.
 Zarząd C. K. O. zwrócił się do wydziału zdrowia publicznego z prośbą o wysłanie okólnika o skutkach gazów trujących i o sposobach zapobiegania im.

Okólnik ten rozesłany będzie do komitetów Obywatelskich gubernialnych, powiatowych, gminnych i do duchowieństwa w miejscowościach, zagrożonych przez wojska nieprzyjacielskie.

Ciekawy szczegół.
 W Nr 120 żargonówka „Hajnta” znajdujemy pod tym tytułem wlece charakterystyczny artykuł. Żargonówka warszawska przedewszystkiem stwierdza, iż obecny sezon letnik przyniósł ogromne straty żydowskim właścicielom wili i pensjonatów. Otwock, Falenica, Michalin i Miedzeszyn, stoją pustkami. Jednocześnie napada gwałtownie „Hajnt” na bojkot żydów przez chrześcijańskich właścicieli wili, którzy nie chcą wynajmować żydom letnisk i sklepów. W Józefowie, gdzie dawniej mieszkało 70% żydów letników, wszystkie wille zajęte są przez chrześcijan, również i Świdar „znane letnisko inteligencyi żydowskiej”, zajęte jest wyłącznie przez „nie-żydów”. Dlaczego żydzi tak gwałtownie chcą mieszkać w willech chrześcijan, a unikają towarzystwa „swoich”, tego „Hajnt” nie objaśnia.

Burza gradowa.
 „Gazeta Radomska” donosi, iż w pow. kozienickim, na granicy łżeckiego, w tygodniu zeszłym srożyła się burza gradowa, która zrzuciła znaczne szkody. W majątku Policzna pola, na których było zasiane żyto, zostały tak doszczętnie przez grad zniszczone, że trzeba było ożmienie przorywać. Na tym miejscu zasadzono kartofle.

Z Galicyi.

Żydzi w sądownictwie.
 Na skutek rozporządzenia Zwierzchniego woda rozesało przydzium sądu krajowego wyższego we Lwowie do wszystkich podwładnych sobie sądów zawiadomienie, że asuwa natychmiast z urzędów we wszystkich podległych przydzium sądu krajowego wyższego we Lwowie, sądach, wszystkie bez wyjątku osoby pochodzenia żydowskiego, nie wyłączając urzędników kancelaryjnych, pomocników i służby, oraz zarządcy wykresienie tych osób z ewidencyi etatu sądowego. Wskutek tego zarządzenia zwolnieni zostali ze służby w sądach wszyscy Izraelici.

Brak wody.
 Przydzium Lwowa wydało w tej sprawie następującą odezwe: „Do obywateli miasta Lwowa! Zwracam się z prośbą o jak największe oszczędzanie wody z centralnego wodociągu. Zużycie faktyczne i miarowanie doszło w ostatnich dniach do granic wyjątkowej źródła (około 230 tysięcy hektolitrow dziennie). Do polowania ulic, chodników, ogrodów wody wodociągowej brak zupełnie. Zarząd miasta polewać będzie ulice wyłącznie wodą ze starych wodociągów i studni. Musimy oszczędzać wodę z centralnego wodociągu i studni, by starczyło jej na cele pożarnicze i do picia. Ufam, że ten apel do wypróbowanej rozwagi i poczucia obywatelskiego mieszkańców odniesie skutek pożądany i uchroni magistrat od potrzeby zastosowania środków przymusowych, jak zamykanie dopływu wody do poszczególnych realności, ulic i dzielnic miasta. Lwów 12 czerwca 1915 Dr. Rutowski mp.

Wojna.

Na wschodnim froncie.

Paradnlowe osłabienie napięcia bojowego na froncie wielkiej bitwy galicyjskiej było, jak się okazuje, skutkiem wyczerpania po niesłychanym wysiłku, jaki obie strony walczące w pierwszym okresie bitwy uczyniły. Obecnie po przybyciu posiłków i uzupełnieniu hojnie szafowanego materiału wojennego rozpoczęli Niemcy nową zażartą walkę—zarówno na flanku północnym, jako też i południowym swej dylozycy galicyjskiej.

Kierunek ofensywy niemieckiej na razie zmianie nie uległ. Jak i poprzednio, dążą Niemcy do wbiicia głębokiego klina w linię pozycji rosyjskich na prawym brzegu Sanu, w sekwai, w której najdalej się byli posunęli poprzednio: między Lubaczówką a Wisznią (droga do Jaworowa). Jak donosi ostatni komunikat, właśnie w sekwai tej prowadzą Niemcy intensywny atak zwartym szykiem i przy poparciu licznych baterii niemieckich. Wnioskować można, że Niemcy ponownie stosują wzkrzeszoną przez nich taktkę ataku zapomocą zwartej falangi, taktkę, która im w ciągu kwietnia i maja odzyskanie terenu od Dunajca do Sanu zapewniła. Naturalnie, że ruch falanga zwarta jest niesłychanie kosztowny i tylko pod osłoną silnego ognia działowego może doprowadzić do celu. Lecz Niemcy złożyli niejednokrotnie dowody, że się ani z żywym, ani z martwym materiałem bojowym nie liczą.

Lecz nie tylko nad Sanem wznowił sztab niemiecki operacye zaczepne. Uzupelnwszy lukę, jakie nieduana operacya pod Żurawnem w zachodniej sekwai naddnie-strzańskiej poczynić musiała w szeregach armii generała Linsingena, rozpoczęli Niemcy nowe próby sforsowania pcludniowego frontu lwowskiego. W tym celu skierowali oni swój atak tym razem nie wzdłuż doliny Swicy (Żurawno), lecz wzdłuż doliny Stryja i przednią pozycję rosyjską pod Żydaczowem, wieś Rogożne (na drodze z Żydaczowa do Żurawna), zdobyli. Zapomocą pomyślnego kontr-ataku wojska rosyjskie odebrały Rogożne i dawną konfiguracye bojową w tym punkcie przywróciły. Kolejne jednak uderzenia na poszczególne punkty taktyczne linii naddnie-strzańskiej (Wypuczek w ujściu Tyśmienicy, Mikołajów, Żurawno, Halicz — obecnie zaś Żydaczów) są dla taktyki niemieckiej i dla ogólnych planów generała Linsingena aż nadto charakterystyczne.

Co się tyczy wschodnich sekwai bojowego frontu nad Dniestrem, to wojska koalicyjne uslowyły rozszerzyć linię sforsowanej części Dniestru (Niezwisła—Zaleszczyki) i w tym celu na pozycje rosyjską pod Niznlowem (nawprost ujścia Złotej Lipy, przy linii kolejowej z Buczaca do Tyśmienicy położonej) uderzyli. Atak niemiecki, który im panowanie nad obydwoma brzegami Dniestru w tym punkcie miał zapewnić, został jednak, jak donosi komunikat, pomyślnie odparty.

Jeszcze dalej na wschód notuje komunikat ostateczne wycofanie się oddziałów rosyjskich z obrębu Bukowiny (linia Prutu). Strategiczny ten odwrót jest ze względu na doniosłość walk na linii Dniestru aż nadto zrozumiały.

Jak widzimy zatem symptomy przesilenia walnej ofensywy przez Niemców z Galicyi do innych sekwai polskiego frontu okazały się narazie zdanymi. Bitwa galicyj-

ska toczy się w dalszym ciągu, cel zaś jej odzyskanie Galicji wschodniej — jest zupełnie jasny.

Przed paru tygodniami, gdy generał Mackensen na linii Sanu stanął, ogłosiła prasę zagraniczną pogłoska, że w tonie sztabu koalicyjnego sieraży są dwa prądy. Generalowie austriaccy byli zdania, że po osiągnięciu bezpośredniego celu operacji krakowskiej — po zajęciu Sanu i Karpat należy ofensywę wainą zatrzymać i działalność swą na galicyjskim froncie do zorganizowania obrony Sanu i przełęczy karpacczych zredukować. Grający jednak pierwsze skrzypce w sztabie koalicyjnym generał Hindenburg miał odrzucić plan austriacki i ofensywę krakowską do odebrania całej Galicji skierować. Krok powyższy dyktowany był nie samymi tylko względami politycznymi. Galicya wschodnia tworzy dogodną placę d'armes dla pochodu w głąb Królestwa wzdłuż prawego brzegu Wisły (zeszłoroczna nieudana kampania lubelska generalów Danki i Aufenberga). Informacja prasowa zagranicznej o tym postanowieniu feldmarszałka niemieckiego wydaje się całkiem do prawdy podobną. Przynajmniej dotychczas wstrzymanie ofensywy niemieckiej na liniach Sanu i Dniestru nie widomy.

W dalszym ciągu niepełnie jasnymi pozostają zamiary Niemców na północnym kierunku ogólnej dyktacji bojowej. Żałana bitwa w rejonie Szawel toczy się w dalszym ciągu, w sekcyjach zaś ostrożeńskich i przasnyskiej miały miejsce ataki niemieckie. Wobec dalszej ofensywy niemieckiej w Galicji, cel ożywienia bojowego na północy pozostaje niejasny.

Wojna turecka.

Trudna operacja dardaneelska coraz wyraźniej zbliża się ku końcowi. Ciasny teren półwyspu Gallipoli unemożliwia wszelkie szeregi ruchy, dzięki czemu manewr, ów najpóźniejszy i najsukcesyjniejszy sposób rozbić przeciwnika, musi ustąpić miejsca bardzo kosztownym i wiecie czasu i ofiar wymagającym atakom frontalnemu. Bitwa na Gallipoli jest wcale znaczącym tego słowa wojna forteczna z tą jednak na niekorzyść atakujących różnicą, że o ścisłej blokadzie zdobywanego terenu nie może być mowy. Mimo tak trudne warunki wojska generała Hamiltona powoli, lecz stale posuwają się naprzód zapędzając Turków ku wybrzeżom cieśniny. Nietylko wiadomości przywzięte ale i faktyczna komunikaty urzędowe upoważniają do wniosku, że kwestya zdobycia europejskiego brzegu cieśniny, lada dzień rozstrzygnięta zostanie. Wielką rolę w obecnym okresie operacji dardaneelskiej odegrała okoliczność, że flota angielsko-francuska znów zaczęła okazywać swe potężne poparcie ruchom wojsk lądowych. Znaczy to, iż admirałowie De Robeck i Guepratte potrafili skutecznie się zabezpieczyć przed minami i łodziami podwodnymi, które dotychczas eskadrę sprzymierzoną zdala od Gallipoli trzymały.

Mowa kanclerza.

Lamy historii świata zapisały wiadomościem Włoch krwawymi zgłoskami, które nigdy niczem zatarte być nie mogą — tak rozpoczął swą mowę kanclerz Rzeszy niemieckiej w parlamencie berlińskim dnia 28 maja n. st.

Nikt nie groził Włochom — ani Austro-Węgry, ani Niemcy. Historia rozstrzygnie później, czy trójprzymierze karmione było tylko obietnicami i pochlebstwami. Bez przelania krwi, bez niebezpieczeństwa życia dla jednego choćby Włocha, mogły Włochy zabezpieczyć sobie dług szerokiego koncesyj, które niedawno, w tem miejscu, podałem do wiadomości — terytorja w Tyrolu i nad Isonzo, jak daleko tylko słychać język włoski, zadostycyżnienie narodowych aspiracy w Tryeście, wolna ręka w Albanii i cenny port Valone. Dlaczego nie przyjęli tych ustępstw? Czy mają oni może zamiar zabrać niemiecki Tyrol? Ręce przecóż (Długie oklaski).

Opuszczaliśmy Rzym, nie mając żadnej

wątpliwości co do tego, że Włochy atakując austro-węgierskie wojska, zmierzają także z wojskami niemieckimi.

Dlaczego Rzym odrzucił z tak lekkim sercem propozycję Wiednia? Włoski manifest wojenny, który pod pustymi frazesami ukrywa nieczyste sumienie, nie daje nam w tym względzie żadnych wyjaśnień. A mo że brakło im odwagi przyznać się otwarcie do tego, o czem opowiedano tu szeroko, w kuluarach parlamentu, jako o pretekście prasy i w formie plotek — mianowicie, iż propozycja Austrii przyszła za późno i że nie można jej było zaufać.

Jakież są fakty? Włoski mąż stanu nie ma prawa mierzyć wiary i słowności innych narodów, tą samą miarą, jaką przytyka do swej własnej lojalności wobec przy mierz.

Niemcy zagwarantowały swem słowem, że te ustępstwa będą przeprowadzone. Nie było tu żadnych podstaw do braku zaufania. Dn. 4-go maja Trentino było tym samym i takim samym terytorjum, jakim było w lutym, a ustępstwa co do Trentino powiększyły się jeszcze w takiej mierze, jak o tem nikt w ziemie nie myślał nawet. Było to może zapóźno z tej racji, że trójprzymierze, którego istnienie przyznał król i rząd wyrażnie, po wybuchu wojny, było jeszcze w mocy, a włoska dyplomacya na długo przedtem zaangażowała się tak głęboko w trójporozumienie, że nie mogła się z tego wyplątać.

Były także i objawy znamienne fluktuacyi w łonie rzymskiego gabinetu, już od grudnia zeszłego roku. Miec dwa żelaza w ogniu, to zawsze wygodnie. Już dawniej zresztą Włochy okazywały predykcję do „ekstra tańców”. (Brawa i śmiech).

Ale to nie sala balowa. To krwawe pole bitwy, na którym Niemcy i Austro-Węgry biją się o swe istnienie przeciwko całemu wrogiemu światu. Dyplomata rzymski zagral wobec swego własnego narodu tę samą sztukę, jaką odegrał wobec nas.

Prawdą jest, że terytorja, gdzie mówią po włosku, na granicy północnej, były zawsze marzeniem i pragnieniem każdego Włocha, ale znaczna większość włoskiego narodu, tak samo jak i znaczna większość w parlamencie, nie chciały słyszeć o wojnie. Na podstawie obserwacyi najlepszego sędziego sytuacji we Włoszech, w pierwszych dniach maja, cztery piąte senatu i dwie trzecie izby były przeciwko wojnie, a wśród tej większości znajdowali się najodpowiedzialniejsi i najważniejsi mężowie stanu. Ale ogólny zdrowy rozsądek nie miał tu nic do powiedzenia. Zdecydowało jedynie pospółstwo i ulica.

Wśród nastroju ogólnej dobrze usposobionej tolerancyi przy pomocy kierujących mężów z gabinetu, karmionych złotem trójporozumienia, pospółstwo, prowadzone przez podlegaczy wojennych, nie znających żadnego skrupułu, ogarnął szal krwi, który groził królówi rewolucyja, a wszystkim ludziom umiarkowanym, morderstwem, gdyby nie przytyczyli się do tego wojennego delirium.

Naród włoski utrzymywano umyślnie w nieświadomości co do biegu negocyacyi z Austrią, i co do rozmiaru ustępstw austriackich, i w ten sposób doszło do tego, że po rezygnacyi gabinetu Salandry, nie można było znaleźć nikogo, ktoby miał odwagę przedsięwziąć utworzenie nowego gabinetu — i że podczas decydującej debaty żaden członek partyi konstytucyjnej w senacie, czy w izbie, nie śmiał nawet próbować oceny wartościowych i daleko idących ustępstw austriackich. W pośród rozszalałej żądzy wojny wszyscy ślachtetni i uczelni politycy zamilkli.

Kiedy jednak, w chwili obrachunku rezultatów wojennych, jak tego spodziewamy się z powrotem, przekonano się zapewne sam, jak lekkomyślnie uległ podżeganiom władcy udziału w tej wojnie światowej.

Uczyniliśmy wszystko, co było możliwe, aby uniknąć odstąpienia Włoch od trójprzymierza. Na nas spadło niewdzięczne zadanie zażądania od naszego lojalnego sprzymierzeńca, Austrii, z której armiami dzielą nasze wojska rany, śmierć i zwycięstwo, aby

kupła lojalność trzeciego uczestnika aliansu, za ustępstwa na jej dawnym, dziedzicznym terytorjum.

Widomą jest, że Austriya poszła w kierunku najdalej, możliwych koncesyj. Książę Buelow, który objął czynną służbę dla cesarstwa, usiłował wszelkimi środkami, swą dyplomatyczną zręcznością, swem gruntem nęstwa w sytuacji włoskiej i włoskich osobistości, dojść do porozumienia. Chociaż więc jego trud poszedł na marne, cały naród żywi wdzięczność dla niego.

Tak więc mamy przed sobą i te burze z miesiąca na miesiąc wchodzący w coraz większą spójność i zażyłość z naszym sprzymierzeńcem. Od Pilicy do Bukowiny wytrzymały wytrwały i uparcie, razem z naszymi austro-węgierskimi towarzyszami broni, cztery miesiące gigantycznej przewagi nie przyjele. A potem posunęliśmy się zwycięsko. Więc i nasi nowi wrogowie zginęli, pokonani duchem, lojalnością, przyjaźnią i dzielnością mocarstw centralnych.

W wojnie tej święci Turcy wspaniałe odrodzenie (?) Cze Niemcy śledzą z entuzjazmem różnorodne fazy tego twardego i zwycięskiego oporu, z jakim lojalna armia i flota turecka odparła ataki wroga.

Przeciwno żywej ścianie naszych sojuszników na Zachodzie, wrogowie nasi daremnie prowadzą ataki (!). W niektórych punktach walka ulega fluktuacyom, tam i ówdzie przechodził transeja lub wieś z rąk do rąk — ale wielki zamiar przełamania się przez naszą ścianę wojsk nieprzyjacielskich, zapowiadany od pięciu miesięcy, nie udał się i nie uda się (!). I oni zgina tak samo, bo nasi żołnierze to bohaterowie (!).

Do tej pory wrogowie nasi nadaremnie wezwali przeciwno nam wszystkie potęgi świata i stworzyli koalicję dzielnych wojowników. My nie chcemy obniżać wartości naszych przeciwników, jak to czynią nasi wrogowie. W chwili gdy motłoch angielski (!) bierzy naokół pogorzeliś, własności bezbronnym Niemców, rząd angielski ważył się opublikować dokument, z powołaniem się na bezimiennych świadków, stwierdzających okrucieństwa w Belgii, które są tak potworne, że tylko obłąkany mózg może w nie uwierzyć (!).

Podczas gdy prasa angielska nie dopuszcza do pozabawiania się wiadomości, panuje w Paryżu terror cenzury. Nie ukazują się żadne listy strat, a niemieckie i austriackie komunikaty nie mogą być drukowane. Ciężko ranni usuwani są zdala od swych krewnych, a oczywisty strach przed prawdą jest głównym wskaźnikiem postępowania rządu Wyszło na jaw, zgodnie z niezgodną obserwacyja, że wcale nie wiadomo o ciężkich porażkach rosyjan (!) i że ciągle istnieje wiara w rosyjską maszynę walcową, toczącą się na Berlin, który ginie z wyłączeniem i nędzy — a zaufanie do wielkiej ofensywy na zachodzie, która od miesięcy nie posuwa się (?) — istnieje bezustannie.

Jeżeli rządy państw wrogich są, że z oszukiwaniem ludności i z rozpętywaniem ślepej nienawiści mogą zetrzeć piętno zbrodni z tej wojny (!!) — i odroczyć dzień obudzenia, to my, opierając się na naszym czystym sumieniu (!!), na naszej słusznej sprawie (!) — i na zwycięskim mieczu, nie ustąpimy ani na włos z drogi, którą uznaliśmy zawsze za sprawiedliwą (!!).

Wśród tego zamieszania poglądów u przeciwników, naród niemiecki idzie swoją własną drogą spokojny i pewny siebie. Nie w nienawiści prowadzimy te wojnę, ale w gniewie, w oburzeniu. W świetle oburzenia, im większe jest niebezpieczeństwo, tem bardziej miłość ojczyzny, otoczona zewsząd przez wroga, rozpala nasze serca, tem więcej musimy się troszczyć o nasze dzieci i wnuki i tem więcej znieść, aż wreszcie zwyciężymy i osiągnemy każdą możliwą realną gwarancyę i zabezpieczenie, że żaden wrogi, sam czy sprzymierzony, nie osmielił się podnieść przeciw nam bronii (!!).

Im groźniej szaleje wokolo nas, tem śmiańiej musimy budować nasz dom. Za tę świadomość zjednoczonych sił, za nieugiętą odwagę i za bezgraniczne poświęcenie, ożywiający cały naród — oraz za to lojalne współdziałanie z ojczyzną, które od pier-

szego dnia wojny, zamianowało was, panowie, składam wam, jako przedstawicielom narodu, gorące podziękowanie cesarskie.

We wzajemnej ufałości, iż stanowimy jedność, zwyciężymy, wbrew wrogom całego świata (!).

Memoryał p. A. Bublikowa.

„Golos Moskwy” donosi, że poseł do Dumy Państwowej p. A. Bublikow w tych dniach złożył ministrowi skarbu memoriał w sprawie ekonomicznego stanu Królestwa Polskiego w załozności do wypadków bieżących. P. Bublikow zaznacza, iż w celu odrodzenia ekonomicznego kraju potrzeba przedewszystkiem doprowadzić chociażby do dawnego stanu wszelkie drogi gruntowe, szosy i koleje żelazne, które skutkiem tego, iż Polska stała się teatrem działań wojennych w większości wypadków zostały zrujnowane.

Dla wykonania wszelkich koniecznych w tym kierunku zarządzeń potrzebne są znaczne środki, którymi, przynajmniej, w czasie najbliższym skarb rosyjski może nie rozporządzać.

Uznając jednakże nagłą potrzebę zarządzeń powyższych p. A. Bublikow wyraża życzenie, by ście dróg szosowych i żelaznych w Królestwie Polskiem została wznowiona kosztem wspólnym mocarstw sprzymierzonych z Rosyja, które zobowiązały się wznowić ze wspólnego funduszu drogi w Belgii i Serbii zburzone w czasie wojny.

Memoryał p. A. Bublikowa przyjęty został nader życzliwie przez ministra skarbu p. Bartka, który też przesłał takowy dyrektorowi departamentu spraw kolejowych p. Giacynthowowi.

Dyrektor departamentu przed paru dniami zaprosił do siebie p. Bublikowa i miał z nim dłuższą rozmowę w kwestyi poruszonyj w memoriale. W celu szczegółowego rozważania projektu, ma być zwołana specjalna narada.

Arch. Eulogiusz o Galicji Wschodniej.

„Birż. Wied.” pisza, że arcybiskop włoński Eulogiusz odbył wizytacyę cerkwi prawosławnych w Galicji i komunikuje o wynikach tej wizytacyi.

Wszystkie galicyjskie wywarły na arcybiskopa wrażenie jaknajlepsze: wszędzie szkoły, biblioteki, czytalnie, sklepy gromadzące i inne podobne instytucye. Wszędzie widać, że w Galicji żyją życiem wysoko kulturalnym.

Nabożeństwa odprawiane są z namaszczeniem z pewnym sympatycznym cechami specjalnymi. Przed Wrotami Carskimi stoją przez cały czas nabożeństwa chłopcy ubrani w komże („stichiri”) z wielkimi świecami w rękę. Mężczyźni stoją w cerkwiach z prawej strony, zaś kobiety z lewej, nie mieszając się jedn z drugim!

Obie połowy cerkwi jednakowo są wypełnione przez pobożnych, czem cerkiew galicyjskie bardzo różni się od cerkwi w Rosyi, gdzie wśród pobożnych zawsze przeważa żywioł kobiecy; mężczyźni zaś bywa mało.

We wszystkich świątyniach galicyjskich wygłaszane jest żywe słowo Boze. W tym celu w świątyniach urzędowo są ambyony („kazalce” — kazalnice). W niektórych świątyniach kazalnice te mają kształt nader oryginalny; na przykład w jednej z cerkwi arcybiskop Eulogiusz widział ambonę w kształcie łodzi z masztem, z natężonymi rybackimi i spuszczoną siecią, wyobrażającą te łódz, z której Chrystus pociął na jeziorze Genessaretańskim. (W rzeczywistości jest to symbol łodzi Piotrowej — Kościoła. Przyp. Red.) Zdaniem arcybiskopa Eulogiusza ludność ruska w Galicji szczerze odana jest Rosyi i próba obecna nie zniszczy jej uczuć.

Tyle „Birż. Wied.” o wrażeniach arch. Eulogiusza.

Propozycya Włoch.

Pisma angielskie donoszą, że Włochy zaproponowały Rosyi odesłanie jej wszystkich jeńców polaków i rusinów, wziętych do niewoli z armii austriackiej wzamian za odesłanie Włochom jeńców z armii austriackiej narodowości włoskiej.

Zmiana kuratorów

Kurator warszawskiego okręgu naukowego p. Lewickij ma być mianowany prezesem komitetu naukowego ministerjum oświaty. Jego doychczasowe stanowisko zajęmie Jarosławski inżynier szlachty b. poseł do 3ej Dumy książe Kuriakin.

Kurator wileńskiego okręgu naukowego p. Aleksiejew ustąpi również z zajmowanego urzędu i otrzyma katedrę profesorską na uniwersytecie jurjewskim. Na jego miejsce mianowany zostanie p. Czeczwin, wicedyrektor Cesarskiej biblioteki publicznej w Piotrogradzie.

Spodziewana jest przymtem latem zmian kuratorów innych okręgów naukowych.

Z kolonii polskich.

Z Kurhanu.

Koresp. wł. „Dz. Kij”.

Zawdzięczając ofiarności społeczeństwa, akcyja pomocy jeńcom w Kurhanie przybrała szerokie rozmiary. Chcąc podać do wiadomości publicznej, jak były użyte ofiary społeczeństwa i wobec gromadzącej zimy pobudzić do nowych ofiar, zdajemy sprawę z organizacyi pomocy, od początku do 1 maja r. b.

Od połowy grudnia 1914 r. zaczęły napływać ofiary w gotówce i na przychód kasy zanotowano: w grudniu — 564 rb. 85 kop, w styczniu — 1,405 rb. 03 kop, w lutym — 4,702 rb., w marcu — 1,691 rb. i w kwietniu — 601 rb. Razem 8,963 rb. 88 kop.

Oprócz pieniędzy przysyłano nam transporty bielizny, ubrania i obuwia. Otrzymało tego 1,109 sztuk.

Od mieszkańców Kurhanu otrzymywano jedną posiłną potrawę dla 12 chorych, co szczególnie przed urządzeniem własnej kuchni było dla chorych niezbędne. Pomoc ta stopniowo się zmniejszała, chociaż cztery domy przysyłały obiady do ostatnich dni. Nadto — z jednego domu przysyłano codziennie 1/2 wiadra mleka, przeszło w ciągu dwóch miesięcy. Urządzenie schronisk: stoły, krzesła, lampy, samowary — wszystko to uzyskano tytułem pożyczki od mieszkańców Kurhanu.

Na pierwszym miejscu w sprawie pomocy jeńcom stoi sprawa mieszkaniowa. Przy stopniowym zwiększeniu się środków oraz ilości jeńców było zajętych 11 mieszkań, wynajętych za 200 rb. miesięcznie, lada 220 osób (w tej liczbie 2 mieszkanie bezpłatne, ofiarowane przez T-wo wychowania pozaszkolnego i przez p. Oklewskiego).

Napływ chorych nie ustawał i w mieszkaniach na 26 ludzi bywało trzydziestu kilku. Przy częściowej zmianie lokatorów wskutek wyzdrowienia lub uzyskania płatnej posady z mieszkaniem, do dnia 1-go maja korzystało z mieszkań 314 ludzi, w ciągu 3 tygodni do 4 miesięcy. Przeważną część tych ludzi to chorzy — przyjęci za świadectwem lekarza wojennego — i kalecy. Część zdrowych — inteligency — mieszkają jako funkcyonarysze przy instytucyach schroniskowych (pralnia, przegląd koszar, rozdawnictwo bielizny, krawcy i t. p.) kilku wreszcie pracuje na stronie (lekcye, podziemna robota). Ci pracują od 1 do 2 rb. miesięcznie za mieszkanie. Oprócz tych mieszkań egzystują jeszcze 4 mieszkania na 23 ludzi, którzy w ten lub inny sposób korzystają z pomocy (opał, bielizna, obiady, kredyty).

Sprawa odżywiania pozostaje w ścisłym związku z pobycem chorych w schroniskach. Wszyscy chorzy, t. j. przyjęci za kartką lekarza, dostają kawę jęczmienną, 2 szklanki mleka dziennie i chleb pszenncy; poza tem, stosownie do stanu zdrowia, dzielą się na trzy kategorye: 1) całkowite utrzymanie (przeważnie dyeta mleczna); 2) dostają, oprócz

Zamierający Hamburg.

Nie ulega dziś żadnej wątpliwości, iż wojna obecna już zadała Niemcom ciosy, z których nie wnet się podźwigną. Mimo, że na terenie wojennym Niemcy istotnie klęski nie ponieśli, jednak wyczerpanie organizmu państwowego wytrzymującego przez 10 miesięcy takie kolosalne wysiłki jest w znacznym stopniu widoczne. Znakomita, iście maszynowo obmyślana i przeprowadzona organizacyja pokrywa wszelkie braki, wywołane niebawem zmaganiami się. Ale zasoby zaczynają dotkliwie ubywać, zastój na wszystkich polach życia ekonomicznego, podstawy potęgi niemieckiej, coraz widoczniejszy, źródła tego życia bowiem wysychają.

Oto jak opisuje stan obecny jednego z najpotężniejszych źródeł tego życia, portu w Hamburgu, publicysta włoski. Zwidział on port ten z początkiem kwietnia bieżącego roku:

Kolosalny pomnik spiżowy Bismarcka, dominujący nad Hamburgiem, wylania się z mgli kwietniowego poranku jak fantom, bardziej gigantyczny, niż zwykle, ale jakiś oddalony jakby, chowając się poza zasłony mgły, schodzący z zajmowanego dotąd postępu. Wczoraj jeszcze panował swym wrzokiem nad olbrzymim, ruchliwym portem, był symbolem potęgi niemieckiej mającej w Hamburgu znakomitą przednią straż, stąd ślał rozkazy na rozległe morza zabezpieczające wpływy ekonomiczne Niemiec na ziemie całej. On to za pośrednictwem syren okrętowych „Linii Hamburg-Ameryka” głosił dzień i noc butne hasło „Świat cały polem mego dziania”.

Dziś port jest niemy, jakby nie istniał. Żaden głos nie przerywa ciszy zalegającej rozległe miasto. Cisza przyniata, to pierwsze wrażenie, jakie się odnosi po opuszczeniu dworca kolejowego, wrażenie dziwne, niespodziane, dla tego, kto znał Hamburg przed wojną. Cisza i pustka. Na ulicach nie

ma ludzi, nie ma tramwai ni dorozek, magazyny zamknięte, wystawy zaniedbane, domy handlowe znaczą tylko miejsca gdzie wrzelo życie, które znikło. Ten głośny, wrzawa przepelniony, milionowy ludźmi i bogactwami, falą olbrzymich interesów przezeń przepływających, drgający Hamburg, dziś nieruchomy, apatyczny milczy — a jeżeli mówi, to mówi po cichu.

To obalenie tętna życiowego widzi się przedewszystkiem w restauracyach. Wielka kawiarnia, sławna „Alster Cafe”, nad jeziorem Alster leżącą w samym środku miasta olbrzymiego, sławna z orkiestry, dosko natej kawy i nadewszystko z kuchni „francuskiej” i win „francuskich”, miejsce spotkań ludzi z całego świata mających do dyspozycyi dzienniki całej kul ziemskiej, miejsce w którym istotnie można było się schować przed wrzawą wielkomięjską i znaleźć zwłaszcza w lecie kąpek na odpoczynek — dziś przyniata pustką i nudą wylazająca z każdego kąta, troską rysującą się na obliczach beczynnej służby, zaambrosowaniem i przynębieniem nielicznych gości, rozmawiających głosem przyciszonym jakby w jakim domu, w którym ktoś ciężko chory, lub z którego kogoś mają wynieść na cmentarz.

W hali hotelu, w którym zwykle staje, zaledwo jakich dwadzieścia osób się kręci porozumiewając się również szepcąc, jak ci w kawiarni, patrzący podejrzliwie na mnie jako na obcego. Chylikiem zbadali listę gości i dodatkowem a ukradkowem spojrzaniem dają mi do zrozumienia, iż ich podejrzliwość nie usypia moje włoskie nazwisko.

Co to za dziwne zwyczaje u was zapanowały, zwracam się z zapytaniem do portyera, który mnie zna od dłuższego czasu — czemu tak szepczecie, jakby śmierć do was zagroziła? — I dodaje z uśmiechem, aby sobie zjednać Niemca: „Czyżby Niemcy nie odnosili zwycięstw za zwycięstwami?” Portyer spoważniał: „Zwycięstwa! Zapewne! Nasze armie są wszędzie zwycięskie. Hindenburg jest człowiekiem nadzwyczajnym. Lecz — twarz jego spochmurniała — sytuacyja Hamburga jest specjalna. Okręty nie wpływają ani nie wypływają z portu. A tu, gdy

okręty stoją, to nie płynię — roześmiał się kwaśno — nie można być wesolym”. I stojąc się, że z 400 pokoi hotelowych nie przyznają nigdy pustego, dziś zaledwie 31 zajętych, że... nagle zamilkł, jakby się zląkł, że i tak za dużo powiedział. Tak silną jest dyscyplina organizacyjna w tem państwie!

Ale i bez opowiadania portyera hotelowego Hamburg, oko Niemiec, przez które widzieć można dokładnie tętna życia ekonomicznego państwa, nie może ukryć za stoju handlowego zatem i doznanych już strat. Fabryki stoją zamknięte, młyny ciche, doki i magazyny puste, blura i kantory z ogłoszeniami o przerwaniu czynności, ludność uboższa na ulicach z widmem nędzy zaglądnącej w oczy, twarze ztroskane, często z zaciętym uśmiechem szyderstwa. To wszystko nie świadczy o chwilowem zanipokowaniu miasta wskutek wojny, lecz o głębokim podkopaniu egzystencyi.

Nad wszystkimi uczuciami ludźmi panuje tu jednak nienawiść do Anglii. Spokątem się z wysokim urzędnikiem „Hamburg-Ameryka-Linie” — M. W., osobistym przyjacielem potężnego dyrektora kompanii M. Ballina i mówięm z nim o położeniu. Nienawiść do Anglików nieukrywana wcale była mi tem dziwniejsza, iż M. W., saksończyk z pochodzenia, a krewny byle go ministra Hamburga przez żonę, przed wojną należał do tej części hamburczyków, — który w Londynie widzieli szczyt wszelkiego wzroku, a Anglików z Londynu uważali za najbliższych sobie; sam wydał słostre za londyńczyka. Dziś burzy się w nim krew na samo wspomnienie o Anglikach. „Wy dali nam wojnę haniebną — wykrzyknął wśród rozmowy — wojnę, do jakiej zdolni są tylko brudni kupcy, jak to słusznie określił Bethmann-Hollweg w dniu, w którym miał dobre natchnienie. Są to kupcy zdra dźcy i haniebnie podstępni. Nie mogąc nas pokonać na drodze wolnej konkurencyi zadali nam cios, który francuzi nazywają „le coup du pere Francois”.

Widziałem pan nasz port — zapytał po chwili? — Od 1 września do 1 stycznia, zatem za 4 miesiące, wypłynęło do portu 104 okręty a wypłynęło wszystkiego 92. Śred-

nia miesięczna liczba za ten czas roku 1913 wynosiła 111 okrętów przybyłych a 106 wyszłych z portu; import wynosił 5 milionów tonn. Zrównaliśmy się pod tym względem z Nowym Jorkiem a przybliżyli do Londynu. Rozumie pan, dlaczego nam anglicy wojnę wydał? Dziś nasza flota stoi nieruchomo w czterech stronach świata, nic do nas nie przychodzi, brakuje nam wszystkiego...

— Tak — wtrącam — miedzi... — Gdyby tylko miedzi, — opowiada szczerze — a aluminium, które kosztuje 530 marek za 100 klg. zamiast 160 mk., antymon kosztuje 220 zamiast 45 mk., nikiel, którego nie można dostać za 620 mk., gady przedtem kosztował 135 mk. A nitrat, nadtan, węgla, zboże, zboże przedewszystkiem. Początkowo coś jeszcze przychodziło, od miesiąca nic. O eksporcie niema co mówić, była wstrzymana od pierwszego dnia wojny Jesteśmy odcięci od świata. A za nami stoja Niemcy całe, od których nic nie otrzymujemy i co gorzej, którym nic nie posyłamy. Trudno przewidzieć, co się z nami stanie, jeżeli wojna będzie się przeciągać. Na szczęście — dorzucił po chwili z gestem, jakby odpędzał złe myśli — nasze magazyny są starczą na trzy, może na cztery miesiące, a w tym czasie utrwalimy nasze zwycięstwa i zerwiemy duszący nas pierścień.

— Tak, dorucielem poważnie. Z waszymi Zeppelinami i łodziami podwodnymi uczynicie to wczesnie. W Anglii obawiają się tego poważnie. — Sądzić pan? — odrzekł. — Łodzie podwodne istotnie potrafiły wiele. Lecz Zeppeliny, to dobra zabawka, aby zabawiać stare kobiety i dzieci.

— I aby je masakrować — dodałem w myśl. Pożegnawszy zmarłego i zrytowanego hamburczyka, poszedłem do portu, do jego zwierciadła, w którym się odbija potęga ekonomiczna Niemiec. Tam się uwidoczniła skutki blokady angielsko-francuskiej. Porównując tu Hamburg z mają 1914 r. z Hamburgiem ze stycznia 1915 nie potrzeba się uciekać do żadnych komentarzy. W olbrzymich dokach ciągnących się w obu rozgałęzieniach Elby do 3 kilometrów

stół las masztów ubarwionych flagami, rozlegał się huk ładunków spuszcanych i gwizd syren, roło się mrowie robotników, szeroki szlak wód wypelniały uwijające się gesto łodzie. W dwudziestu basenach miesięcilo się 1500 okrętów, z których dziennie 100 wypływało i przybywało. Import w roku 1913 wynosił żywność 14 milionów tonn, eksport żywność 15 milionów tonn. Peniężnie przedstawiało się to w sumie 19 miliardów, o 2 1/2 miljarda mniej niż Londyn a o miliard mniej niż New York. Marsylja, Hawr, Bordeaux i Dunkierka razem nie przekraczają 7 miliardów. Dale to obraz wielkości obrotów handlowych Hamburga w tym czasie. Zaznaczyć trzeba, że „Hamburg Ameryka” lwią część tego obrotu spełniała. Do portu tego przysyłał pody swe cały świat, z niego przemysł niemiecki zalewał cały świat swą tandetą. Import zboża wynosił w 1913 r. około 372 mil. frank. to jest około 31 mil. fr. miesięcznie. Według oświadczenia p. M. W. za 4 miesiące roku 1915 wypłynęło do Hamburga zboża za 450,000 fr.

Dziś leży w porcie beczynnie najwyżej 450 okrętów. Z wielkiej armady „Hamburg-Ameryka” wynoszących 65 statków pasażerskich, nalicytelem w porcie 7 — reszta stoi gdzieś w portach obcych państw neutralnych lub zniszczona, jak „Cap Trafalgar” i „Kaizer Wilhelm”. Wzdłuż tam po obu stronach brzegów wyciąga ku niebu potworne swe ramiona 600 olbrzymich dźwigni, stojących dziś beczynnie. Magazyny za nimi stojące pozamykane i puste.

Nad wszystkimi panuje przyniatająca cisza, przerywana westchnieniem lub pomrukiem tysięcy kobiet, dzieci i starców, znajdujących w porcie utrzymanie a dziś głodnych, bez nadziei i przyszłości, nie mających nawet do czego wyciągnąć ręki po jałmużnę.

Upadek ekonomiczny Hamburga nie da się ukryć, wygląda zewsząd, grozi całym Niemcom. Czy na długo, czy dotknie je silnie, wnet się pokaże. Jednak napuszona dewiza „Hamburg-Ameryki” i Hamburga a z nimi i całych Niemiec: „polem mego dziania — świat cały”, musi być z tarcz wymazana i zastąpiona zdaniem znacznie skromniejszym.

jedzenia z kossar, jedną posiłną potrawę codziennie; 3) jado z kossar i jedna posiłna potrawa dwa razy na tydzień.

Z początku wystarczało 12 przysyłanych obiadów, plus jeża, trochę kaszy gotowanej na miejscu; z czasem potrzeba było więcej i 22 lutego otwarto kuchnię—bezpłatna dla chorych i płatna (8—10 kop. za obiad z 2 p. aw) dla zdrowych pracujących.

Od 22 lutego do 22 kwietnia wydano 9329 porcy, przycem, do 1 maja, za płatne obiady wypłynęło 50 rb. 10 kop.

Obiady bezpłatne składały się z sup mlecznych, grochówek, kartoflanek, kotletów, jaj, klusek z serem i makiem i kaszy.

Obiady płatne, oprócz powyższych potraw, urozmaica: zupa szczawiowa lub pomidorowa, rosół, pierożki z serem lub mięsem i kotlety kartoflane.

W szroniskach chorzy dostają białinę i ubranie na własność, o ile jej nie posiadają, lub chwilowo, na czas prania ohydnie brudnych mundurów, i posciel—tapczan, sienniki i poduszki z sianem. Ciepłe chory korzy stają z przysyłanych przez p. Czarnomską 10 poduszek i z 12 jaśków, przysyłanych przez p. Cnojecką. Zdrowi otrzymują tylko tapczany i sienniki. Duża ilość białiny została rozdana w kossarach takim, którzy tej białiny wcale nie mieli. Przy wyjściu z przytułku każdy zostaje zaopatrzonej w dwie zmiany. Część białiny sprzedano jeńcom t. nio i na kredyt.

W cyfrach przedstawia się to w następujący sposób: otrzymano z kraju koszul 263, kal. 132; uszyto na miejscu koszul 322, kal. 133; wydano bezpłatnie koszul 306, kal. 126; sprzedano koszul 98, kal. 87.

Pozostałe sztuki białiny są w stałym użyciu w szroniskach. Ubrania i obuwia (przysłane) trochę sprzedano za minimalną cenę, resztę wydano kalekom, nie mogącym pracować i pracującym przy chorych.

Sprzedż białiny pozostaje w ścisłym związku z kredytem: wnoszone np. 2 rb., kupowano w magazynie za wydane kartki buty lub ubranie za 12—15 rb. i następnie splacano. Takim sposobem okazano kredyty, przeważnie na kupno obuwia, na sumę 529 rb. 63 kop. Nie zwrócono do 1 maja 177 rb. 83 kop., przycem beznadziejnych jest około 30 do 40 rb. Gotówką wydano pożyczki 50 rb.

Wobec ogromnej ilości często bardzo brudnej białiny okazała się niezbędna pralnia. Dała ona utrzymanie trzem nauczycielom, którzy znakomicie wywiązują się z zadania. Pralnia jest idealnie czysta i białiny nie drze. Pierze się maszynowo z dodatkiem amoniaku i terpentyny.

Pralnia zaczęła funkcjonować 1 marca i do 1 maja wyprała białiny: ze szronisk 3,138 sztuk; innych jeńców z opłatą od 2—4 kop. 598 sztuk; postronnej po 3—5 kop.—374 sztuk. Drożej bierze się za obrusy, mundury i kocy. Lokal pralni kosztuje 15 rb. miesięcznie; urządzenia w 90% pożyczono lub ofiarowane. Drzewo dotychczas dał komendant wojskowy.

Fachowcy, którzy byli wzięci do szronisk i w danej chwili są zdrowi, ale nie mogą ciężko pracować, a powrót do kossar groziłby im ponowną chorobą, pracują w szroniskach. Krawców pracuje—3, szewców—3, introligatorów obecnie 1 (przed rozpoczęciem wiosennych robót było 3), śleparzy i przędzarzy 2. Jak krawcy tak i szewcy przede wszystkim zadawałają potrzeby szronisk, następnie innych jeńców i wreszcie postronnej klienteli. Urządzenie pracowni kosztowało minimalnie mało: maszyny częściowo pożyczono (introligator), częściowo opłacane przez samych pracowników (maszyny do szycia).

Zapomóg i wsparć wydano bardzo mało, mianowicie: po 5 rb. Poprawie (ślepy na oba oczy) i Strace (bez prawej ręki); obu na drogę do Omska, gdy ich zabierano ze szronisk dla wymiany jeńców, jako niezdolnych do boju, 1 rb. przysyłany przez Kam Dymowskiego z Lublina dla chorego jeńca, oddany Franc. Monczakowi, 7 rb. studentom krak. i lwowsk. uniwersytetu, przysłane specjalnie dla nich przez studentki instytutu handlowego w Kijowie i 10 rb. przysłane dla Marka Romaniuka.

Bardzo ważną formą pomocy jest wynalezienie płatnych posad. Zazwyczaj udaje się wytergować zupełnie normalną ocenę pracy, co daje pracującym możliwość życia normalnego tak pod względem fizycznym jak i moralnym. Takich posad zarejestrowano około 150.

Płatnych posad same szroniska dają 20, a mianowicie: w pralni 4 (37 rb. i utrzymanie), w kuchni—2 (13 rb. i utr.), wywiadów—2 (25 rb. i utr.), opiekunów szroniska—7 (27 rb. i utr.), ogrodn. i posl.—2 (6 rb. i utr.) i masażyst. stud.—3 (15—20 rb. bez utrzymania).

Nakoniec trzeba wspomnieć o książkach polskich i „Dzienniku Kijowskim”, dostarczanych tym, którzy umieją czytać, książkach do nabożeństwa i nauce rosyjskiego języka, która, szczególnie w zimowych miesiącach zajmowała sporą garstkę inteligentów przeważnie nauczycieli, przycem niektórzy porobili znaczne postępy.

Staramy się uzyskać dla jeńców jak najnormalniejsze warunki życia, unikając poniżającej demoralizującej jałmużny. Cel nasz, to zachowanie przy zdrowiu fizycznym i moralnym jak największej ilości potrzebnych nam w przyszłości ludzi.

Józef Jellinek.

Kronika prowincjonalna.

(Z pism i od korespondentów).

Węgiel kamienny, torf i koałina w pow. zwinogrodzkim. Niedawno pisaliśmy o znalezieniu w pow. zwinogrodzkim w pobliżu wsi Szesteryńce i Jurkowska węgla kamiennego i o wszczęciu przez zwinogrodzką radę miejską starań o zbadanie kosztów skarb. tych pokładów.

Na razie przeprowadzają swym kosztem badania miejscowe zakłady fabryczne, lecz z powodu braku przyrządów nie mogą dokonać głębszych wierceń i poprzestają na studowaniu wierzchnich pokładów młodego, brunatnego węgla, zbliżonego do torfu. Płyty (kostki) zrobione z wydobytego węgla palą się doskonale.

Oporoz torfu i węgla w powiecie niedaleko wsi Nowosielic i Murzenic znajdują się bogate pokłady koałiny w najlepszym gatunku, o wiele przewyższającym koałinę niemiecką.

Zwinogrodzka rada miejska usilnie, lecz dotąd bezskutecznie, kolące do sfer miarodajnych o przeprowadzenie ścisłych badań naukowych znajdujących się w powiecie bogactw naturalnych i chce zwrócić na nie uwagę naszych przemysłowców i kapitalistów.

— **Drzewo opałowe dla Zwinogrodki.** Zwinogrodzka rada miejska postanowiła zakupić dla ludności miejskiej 200,000 pudów drzewa opałowego i wydelegowała w tym celu do gubern. mińskiej prezydenta miasta p. Mielniczenkę.

Na pomoc ludności polskiej, która ucierpiała wskutek wojny

De uznania Komitetu Warszawskiego.

Pp. X. 1 rb. 13 kop. — Felicjan Warzański 5 rubli.

W dniu wczorajszym wpłynęło gotówką 6 rb. 13 kop.

Razem z poprzednimi gotówką — 35,412 rb. 31 kop. i papierami procentowymi 59,000 rb. — Ogółem: 145,412 rb. 31 kop.

De uznania Komitetu Kijowskiego.

Pp. Marya Mazewska (na Galicję) 50 rb. — C. S. (na Galicję) 5 rb. — Niewiadomy (ofiarom wojny w Królestwie) 3 rb. 21 kop. — Ryszard Zieliński (dla dzieci z Królestwa) 100 rb. — Celestyna Wasowicz (na ofiary wojny w Królestwie) 5 rb.

W dniu wczorajszym wpłynęło gotówką 163 rb. 21 kop.

Razem z poprzednimi gotówką 40,833 rub. 48 kop.

1) Za pośrednictwem sekcji finansowej: Pp. Kazimierz Chojceki 209 rb. 25 kop. — Karol hr. Belina-Brzozowski 2,000 rb. — Pracownicy cukrowni Dziwnowieckiej (za grudnia i stycznia) 98 rb. 64 kop. — Wanda Jaroszyńska 5 rb. — Oddział Staro-Sieniawski P. T. nies. pom. of. wojny (na Galicję) 500 rb. — Oddział w Habnie P. T. nies. pom. of. wojny 419 rb. 55 kop. — Bronisław Dziubanowski 50 kop. — Matasewicz 9 rb. — B. Klimowicz 100 rb. — S. D. (na błedne dzieci) 2 rb. — St. Szeppe (dla kaszan) 10 rb. — Gracyan Abramowicz 360 rb. — Maryan Wilczyński (za 2 miesiące) 44 rb. 50 kop. — H. Wilczyński 1 rb. 50 kop. — Marya Niepokojczyka 10 rb. — Szczesna Weekes 10 rb. — Mieczysław Bielawski (za miesiąc) 20 rb. — Edward hr. Tyszkiewicz (na Galicję) 5,000 rb. — Pracownicy cukrowni Majdanieckiej (proc. od pensji) 65 rb. 59 kop. — Zofia Brodzka 1 rb. — Lubomir Szaniawski 40 rb. — Klemens Kulesza 1 rb. — Oddział Ploskirowski Tow. nies. pom. ofiarom wojny 1,500 rb. — Bronisławostow Abramowicz (na sekcję rolna) 250 rb. — Marya Mostowska 20 kop. — Oddział Hajskiński Tow. Nies. Pom. ofiarom wojny (na Galicję) 2,000 rb. — Adam Zołądź 124 rb. 30 kop. — C. Krzyżanowski 55 rb. — J. Krzyżanowska 30 rb. — Józef Kukus 10 rb. — Maryan Wojciechowski 12 rb. — Kazimierz Dąbrowski 230 rb. — Jan Bylina 1,040 rb. — Stanisław Chodacki 7 rb. — Paulina Zegilewicz 7 rb. — Wincenty Domaszewicz 7 rb. — Mieczysław Żolnierski 7 rb. — Kazimierz Mochliński 1 rb. — Anastazja Federowska 1 rb. — Roman Krzyżanowski 1 rb. — Wacław Federowski 1 rb. — Czesław Sankowski 1 rb. — Jadwiga Sankowska 1 rb. — Leopold Białobrzelski 1 rb. — Halina Wisłocka 1 rb. — Antoni Wisłocki 1 rb. — Roman Brodowski 1 rb. — Filip Siedlecki 1 rb. — Antoni Janiszewski 1 rb. — Oddział Humaniści Tow. nies. pom. ofiarom wojny (na jeńców) 300 rb. — Wiktoria Paniewska 6 rb. — Biłockie Tow. spożywcze proc. od dochodu rocznego 100 rb. 97 kop. — Walerya Rossowska (na Galicję) 20 rb. — Anna Porubek 1 rb. 65 kop. — H. Przesmycki (na Galicję) koron 120. — Michał Zmijewski 300 rb. — A. P. z powodu mających nastąpić zasłabnię p. Wandy Gajewskiej 150 rb.

2) Bezpośrednio do biura komitetu: P. Konrad Milwid 25 rb.

3) Za pośrednictwem sekcji prawnej: Pp. S. Tańska 1 rb. — J. Holinko 50 kop. — Antkowiak 1 rb. 50 kop. — T. Mostowski 10 rb. — Grillmayer 50 kop. — M. K. 5 rb. — Mackiewicz 3 rb. — Burzyński 3 rb. — J. S. T. 50 kop. — Henryk Peszta 3 rb. — K. Leskiewicz 1 rb.

4) Za pośrednictwem sekcji finansowej: Pp. Kazimierz Chojceki 209 rb. 25 kop. — Karol hr. Belina-Brzozowski 2,000 rb. — Pracownicy cukrowni Dziwnowieckiej (za grudnia i stycznia) 98 rb. 64 kop. — Wanda Jaroszyńska 5 rb. — Oddział Staro-Sieniawski P. T. nies. pom. of. wojny (na Galicję) 500 rb. — Oddział w Habnie P. T. nies. pom. of. wojny 419 rb. 55 kop. — Bronisław Dziubanowski 50 kop. — Matasewicz 9 rb. — B. Klimowicz 100 rb. — S. D. (na błedne dzieci) 2 rb. — St. Szeppe (dla kaszan) 10 rb. — Gracyan Abramowicz 360 rb. — Maryan Wilczyński (za 2 miesiące) 44 rb. 50 kop. — H. Wilczyński 1 rb. 50 kop. — Marya Niepokojczyka 10 rb. — Szczesna Weekes 10 rb. — Mieczysław Bielawski (za miesiąc) 20 rb. — Edward hr. Tyszkiewicz (na Galicję) 5,000 rb. — Pracownicy cukrowni Majdanieckiej (proc. od pensji) 65 rb. 59 kop. — Zofia Brodzka 1 rb. — Lubomir Szaniawski 40 rb. — Klemens Kulesza 1 rb. — Oddział Ploskirowski Tow. nies. pom. ofiarom wojny 1,500 rb. — Bronisławostow Abramowicz (na sekcję rolna) 250 rb. — Marya Mostowska 20 kop. — Oddział Hajskiński Tow. Nies. Pom. ofiarom wojny (na Galicję) 2,000 rb. — Adam Zołądź 124 rb. 30 kop. — C. Krzyżanowski 55 rb. — J. Krzyżanowska 30 rb. — Józef Kukus 10 rb. — Maryan Wojciechowski 12 rb. — Kazimierz Dąbrowski 230 rb. — Jan Bylina 1,040 rb. — Stanisław Chodacki 7 rb. — Paulina Zegilewicz 7 rb. — Wincenty Domaszewicz 7 rb. — Mieczysław Żolnierski 7 rb. — Kazimierz Mochliński 1 rb. — Anastazja Federowska 1 rb. — Roman Krzyżanowski 1 rb. — Wacław Federowski 1 rb. — Czesław Sankowski 1 rb. — Jadwiga Sankowska 1 rb. — Leopold Białobrzelski 1 rb. — Halina Wisłocka 1 rb. — Antoni Wisłocki 1 rb. — Roman Brodowski 1 rb. — Filip Siedlecki 1 rb. — Antoni Janiszewski 1 rb. — Oddział Humaniści Tow. nies. pom. ofiarom wojny (na jeńców) 300 rb. — Wiktoria Paniewska 6 rb. — Biłockie Tow. spożywcze proc. od dochodu rocznego 100 rb. 97 kop. — Walerya Rossowska (na Galicję) 20 rb. — Anna Porubek 1 rb. 65 kop. — H. Przesmycki (na Galicję) koron 120. — Michał Zmijewski 300 rb. — A. P. z powodu mających nastąpić zasłabnię p. Wandy Gajewskiej 150 rb.

5) Za pośrednictwem sekcji finansowej: Pp. Kazimierz Chojceki 209 rb. 25 kop. — Karol hr. Belina-Brzozowski 2,000 rb. — Pracownicy cukrowni Dziwnowieckiej (za grudnia i stycznia) 98 rb. 64 kop. — Wanda Jaroszyńska 5 rb. — Oddział Staro-Sieniawski P. T. nies. pom. of. wojny (na Galicję) 500 rb. — Oddział w Habnie P. T. nies. pom. of. wojny 419 rb. 55 kop. — Bronisław Dziubanowski 50 kop. — Matasewicz 9 rb. — B. Klimowicz 100 rb. — S. D. (na błedne dzieci) 2 rb. — St. Szeppe (dla kaszan) 10 rb. — Gracyan Abramowicz 360 rb. — Maryan Wilczyński (za 2 miesiące) 44 rb. 50 kop. — H. Wilczyński 1 rb. 50 kop. — Marya Niepokojczyka 10 rb. — Szczesna Weekes 10 rb. — Mieczysław Bielawski (za miesiąc) 20 rb. — Edward hr. Tyszkiewicz (na Galicję) 5,000 rb. — Pracownicy cukrowni Majdanieckiej (proc. od pensji) 65 rb. 59 kop. — Zofia Brodzka 1 rb. — Lubomir Szaniawski 40 rb. — Klemens Kulesza 1 rb. — Oddział Ploskirowski Tow. nies. pom. ofiarom wojny 1,500 rb. — Bronisławostow Abramowicz (na sekcję rolna) 250 rb. — Marya Mostowska 20 kop. — Oddział Hajskiński Tow. Nies. Pom. ofiarom wojny (na Galicję) 2,000 rb. — Adam Zołądź 124 rb. 30 kop. — C. Krzyżanowski 55 rb. — J. Krzyżanowska 30 rb. — Józef Kukus 10 rb. — Maryan Wojciechowski 12 rb. — Kazimierz Dąbrowski 230 rb. — Jan Bylina 1,040 rb. — Stanisław Chodacki 7 rb. — Paulina Zegilewicz 7 rb. — Wincenty Domaszewicz 7 rb. — Mieczysław Żolnierski 7 rb. — Kazimierz Mochliński 1 rb. — Anastazja Federowska 1 rb. — Roman Krzyżanowski 1 rb. — Wacław Federowski 1 rb. — Czesław Sankowski 1 rb. — Jadwiga Sankowska 1 rb. — Leopold Białobrzelski 1 rb. — Halina Wisłocka 1 rb. — Antoni Wisłocki 1 rb. — Roman Brodowski 1 rb. — Filip Siedlecki 1 rb. — Antoni Janiszewski 1 rb. — Oddział Humaniści Tow. nies. pom. ofiarom wojny (na jeńców) 300 rb. — Wiktoria Paniewska 6 rb. — Biłockie Tow. spożywcze proc. od dochodu rocznego 100 rb. 97 kop. — Walerya Rossowska (na Galicję) 20 rb. — Anna Porubek 1 rb. 65 kop. — H. Przesmycki (na Galicję) koron 120. — Michał Zmijewski 300 rb. — A. P. z powodu mających nastąpić zasłabnię p. Wandy Gajewskiej 150 rb.

6) Za pośrednictwem sekcji finansowej: Pp. Kazimierz Chojceki 209 rb. 25 kop. — Karol hr. Belina-Brzozowski 2,000 rb. — Pracownicy cukrowni Dziwnowieckiej (za grudnia i stycznia) 98 rb. 64 kop. — Wanda Jaroszyńska 5 rb. — Oddział Staro-Sieniawski P. T. nies. pom. of. wojny (na Galicję) 500 rb. — Oddział w Habnie P. T. nies. pom. of. wojny 419 rb. 55 kop. — Bronisław Dziubanowski 50 kop. — Matasewicz 9 rb. — B. Klimowicz 100 rb. — S. D. (na błedne dzieci) 2 rb. — St. Szeppe (dla kaszan) 10 rb. — Gracyan Abramowicz 360 rb. — Maryan Wilczyński (za 2 miesiące) 44 rb. 50 kop. — H. Wilczyński 1 rb. 50 kop. — Marya Niepokojczyka 10 rb. — Szczesna Weekes 10 rb. — Mieczysław Bielawski (za miesiąc) 20 rb. — Edward hr. Tyszkiewicz (na Galicję) 5,000 rb. — Pracownicy cukrowni Majdanieckiej (proc. od pensji) 65 rb. 59 kop. — Zofia Brodzka 1 rb. — Lubomir Szaniawski 40 rb. — Klemens Kulesza 1 rb. — Oddział Ploskirowski Tow. nies. pom. ofiarom wojny 1,500 rb. — Bronisławostow Abramowicz (na sekcję rolna) 250 rb. — Marya Mostowska 20 kop. — Oddział Hajskiński Tow. Nies. Pom. ofiarom wojny (na Galicję) 2,000 rb. — Adam Zołądź 124 rb. 30 kop. — C. Krzyżanowski 55 rb. — J. Krzyżanowska 30 rb. — Józef Kukus 10 rb. — Maryan Wojciechowski 12 rb. — Kazimierz Dąbrowski 230 rb. — Jan Bylina 1,040 rb. — Stanisław Chodacki 7 rb. — Paulina Zegilewicz 7 rb. — Wincenty Domaszewicz 7 rb. — Mieczysław Żolnierski 7 rb. — Kazimierz Mochliński 1 rb. — Anastazja Federowska 1 rb. — Roman Krzyżanowski 1 rb. — Wacław Federowski 1 rb. — Czesław Sankowski 1 rb. — Jadwiga Sankowska 1 rb. — Leopold Białobrzelski 1 rb. — Halina Wisłocka 1 rb. — Antoni Wisłocki 1 rb. — Roman Brodowski 1 rb. — Filip Siedlecki 1 rb. — Antoni Janiszewski 1 rb. — Oddział Humaniści Tow. nies. pom. ofiarom wojny (na jeńców) 300 rb. — Wiktoria Paniewska 6 rb. — Biłockie Tow. spożywcze proc. od dochodu rocznego 100 rb. 97 kop. — Walerya Rossowska (na Galicję) 20 rb. — Anna Porubek 1 rb. 65 kop. — H. Przesmycki (na Galicję) koron 120. — Michał Zmijewski 300 rb. — A. P. z powodu mających nastąpić zasłabnię p. Wandy Gajewskiej 150 rb.

7) Za pośrednictwem sekcji finansowej: Pp. Kazimierz Chojceki 209 rb. 25 kop. — Karol hr. Belina-Brzozowski 2,000 rb. — Pracownicy cukrowni Dziwnowieckiej (za grudnia i stycznia) 98 rb. 64 kop. — Wanda Jaroszyńska 5 rb. — Oddział Staro-Sieniawski P. T. nies. pom. of. wojny (na Galicję) 500 rb. — Oddział w Habnie P. T. nies. pom. of. wojny 419 rb. 55 kop. — Bronisław Dziubanowski 50 kop. — Matasewicz 9 rb. — B. Klimowicz 100 rb. — S. D. (na błedne dzieci) 2 rb. — St. Szeppe (dla kaszan) 10 rb. — Gracyan Abramowicz 360 rb. — Maryan Wilczyński (za 2 miesiące) 44 rb. 50 kop. — H. Wilczyński 1 rb. 50 kop. — Marya Niepokojczyka 10 rb. — Szczesna Weekes 10 rb. — Mieczysław Bielawski (za miesiąc) 20 rb. — Edward hr. Tyszkiewicz (na Galicję) 5,000 rb. — Pracownicy cukrowni Majdanieckiej (proc. od pensji) 65 rb. 59 kop. — Zofia Brodzka 1 rb. — Lubomir Szaniawski 40 rb. — Klemens Kulesza 1 rb. — Oddział Ploskirowski Tow. nies. pom. ofiarom wojny 1,500 rb. — Bronisławostow Abramowicz (na sekcję rolna) 250 rb. — Marya Mostowska 20 kop. — Oddział Hajskiński Tow. Nies. Pom. ofiarom wojny (na Galicję) 2,000 rb. — Adam Zołądź 124 rb. 30 kop. — C. Krzyżanowski 55 rb. — J. Krzyżanowska 30 rb. — Józef Kukus 10 rb. — Maryan Wojciechowski 12 rb. — Kazimierz Dąbrowski 230 rb. — Jan Bylina 1,040 rb. — Stanisław Chodacki 7 rb. — Paulina Zegilewicz 7 rb. — Wincenty Domaszewicz 7 rb. — Mieczysław Żolnierski 7 rb. — Kazimierz Mochliński 1 rb. — Anastazja Federowska 1 rb. — Roman Krzyżanowski 1 rb. — Wacław Federowski 1 rb. — Czesław Sankowski 1 rb. — Jadwiga Sankowska 1 rb. — Leopold Białobrzelski 1 rb. — Halina Wisłocka 1 rb. — Antoni Wisłocki 1 rb. — Roman Brodowski 1 rb. — Filip Siedlecki 1 rb. — Antoni Janiszewski 1 rb. — Oddział Humaniści Tow. nies. pom. ofiarom wojny (na jeńców) 300 rb. — Wiktoria Paniewska 6 rb. — Biłockie Tow. spożywcze proc. od dochodu rocznego 100 rb. 97 kop. — Walerya Rossowska (na Galicję) 20 rb. — Anna Porubek 1 rb. 65 kop. — H. Przesmycki (na Galicję) koron 120. — Michał Zmijewski 300 rb. — A. P. z powodu mających nastąpić zasłabnię p. Wandy Gajewskiej 150 rb.

8) Za pośrednictwem sekcji finansowej: Pp. Kazimierz Chojceki 209 rb. 25 kop. — Karol hr. Belina-Brzozowski 2,000 rb. — Pracownicy cukrowni Dziwnowieckiej (za grudnia i stycznia) 98 rb. 64 kop. — Wanda Jaroszyńska 5 rb. — Oddział Staro-Sieniawski P. T. nies. pom. of. wojny (na Galicję) 500 rb. — Oddział w Habnie P. T. nies. pom. of. wojny 419 rb. 55 kop. — Bronisław Dziubanowski 50 kop. — Matasewicz 9 rb. — B. Klimowicz 100 rb. — S. D. (na błedne dzieci) 2 rb. — St. Szeppe (dla kaszan) 10 rb. — Gracyan Abramowicz 360 rb. — Maryan Wilczyński (za 2 miesiące) 44 rb. 50 kop. — H. Wilczyński 1 rb. 50 kop. — Marya Niepokojczyka 10 rb. — Szczesna Weekes 10 rb. — Mieczysław Bielawski (za miesiąc) 20 rb. — Edward hr. Tyszkiewicz (na Galicję) 5,000 rb. — Pracownicy cukrowni Majdanieckiej (proc. od pensji) 65 rb. 59 kop. — Zofia Brodzka 1 rb. — Lubomir Szaniawski 40 rb. — Klemens Kulesza 1 rb. — Oddział Ploskirowski Tow. nies. pom. ofiarom wojny 1,500 rb. — Bronisławostow Abramowicz (na sekcję rolna) 250 rb. — Marya Mostowska 20 kop. — Oddział Hajskiński Tow. Nies. Pom. ofiarom wojny (na Galicję) 2,000 rb. — Adam Zołądź 124 rb. 30 kop. — C. Krzyżanowski 55 rb. — J. Krzyżanowska 30 rb. — Józef Kukus 10 rb. — Maryan Wojciechowski 12 rb. — Kazimierz Dąbrowski 230 rb. — Jan Bylina 1,040 rb. — Stanisław Chodacki 7 rb. — Paulina Zegilewicz 7 rb. — Wincenty Domaszewicz 7 rb. — Mieczysław Żolnierski 7 rb. — Kazimierz Mochliński 1 rb. — Anastazja Federowska 1 rb. — Roman Krzyżanowski 1 rb. — Wacław Federowski 1 rb. — Czesław Sankowski 1 rb. — Jadwiga Sankowska 1 rb. — Leopold Białobrzelski 1 rb. — Halina Wisłocka 1 rb. — Antoni Wisłocki 1 rb. — Roman Brodowski 1 rb. — Filip Siedlecki 1 rb. — Antoni Janiszewski 1 rb. — Oddział Humaniści Tow. nies. pom. ofiarom wojny (na jeńców) 300 rb. — Wiktoria Paniewska 6 rb. — Biłockie Tow. spożywcze proc. od dochodu rocznego 100 rb. 97 kop. — Walerya Rossowska (na Galicję) 20 rb. — Anna Porubek 1 rb. 65 kop. — H. Przesmycki (na Galicję) koron 120. — Michał Zmijewski 300 rb. — A. P. z powodu mających nastąpić zasłabnię p. Wandy Gajewskiej 150 rb.

9) Za pośrednictwem sekcji finansowej: Pp. Kazimierz Chojceki 209 rb. 25 kop. — Karol hr. Belina-Brzozowski 2,000 rb. — Pracownicy cukrowni Dziwnowieckiej (za grudnia i stycznia) 98 rb. 64 kop. — Wanda Jaroszyńska 5 rb. — Oddział Staro-Sieniawski P. T. nies. pom. of. wojny (na Galicję) 500 rb. — Oddział w Habnie P. T. nies. pom. of. wojny 419 rb. 55 kop. — Bronisław Dziubanowski 50 kop. — Matasewicz 9 rb. — B. Klimowicz 100 rb. — S. D. (na błedne dzieci) 2 rb. — St. Szeppe (dla kaszan) 10 rb. — Gracyan Abramowicz 360 rb. — Maryan Wilczyński (za 2 miesiące) 44 rb. 50 kop. — H. Wilczyński 1 rb. 50 kop. — Marya Niepokojczyka 10 rb. — Szczesna Weekes 10 rb. — Mieczysław Bielawski (za miesiąc) 20 rb. — Edward hr. Tyszkiewicz (na Galicję) 5,000 rb. — Pracownicy cukrowni Majdanieckiej (proc. od pensji) 65 rb. 59 kop. — Zofia Brodzka 1 rb. — Lubomir Szaniawski 40 rb. — Klemens Kulesza 1 rb. — Oddział Ploskirowski Tow. nies. pom. ofiarom wojny 1,500 rb. — Bronisławostow Abramowicz (na sekcję rolna) 250 rb. — Marya Mostowska 20 kop. — Oddział Hajskiński Tow. Nies. Pom. ofiarom wojny (na Galicję) 2,000 rb. — Adam Zołądź 124 rb. 30 kop. — C. Krzyżanowski 55 rb. — J. Krzyżanowska 30 rb. — Józef Kukus 10 rb. — Maryan Wojciechowski 12 rb. — Kazimierz Dąbrowski 230 rb. — Jan Bylina 1,040 rb. — Stanisław Chodacki 7 rb. — Paulina Zegilewicz 7 rb. — Wincenty Domaszewicz 7 rb. — Mieczysław Żolnierski 7 rb. — Kazimierz Mochliński 1 rb. — Anastazja Federowska 1 rb. — Roman Krzyżanowski 1 rb. — Wacław Federowski 1 rb. — Czesław Sankowski 1 rb. — Jadwiga Sankowska 1 rb. — Leopold Białobrzelski 1 rb. — Halina Wisłocka 1 rb. — Antoni Wisłocki 1 rb. — Roman Brodowski 1 rb. — Filip Siedlecki 1 rb. — Antoni Janiszewski 1 rb. — Oddział Humaniści Tow. nies. pom. ofiarom wojny (na jeńców) 300 rb. — Wiktoria Paniewska 6 rb. — Biłockie Tow. spożywcze proc. od dochodu rocznego 100 rb. 97 kop. — Walerya Rossowska (na Galicję) 20 rb. — Anna Porubek 1 rb. 65 kop. — H. Przesmycki (na Galicję) koron 120. — Michał Zmijewski 300 rb. — A. P. z powodu mających nastąpić zasłabnię p. Wandy Gajewskiej 150 rb.

10) Za pośrednictwem sekcji finansowej: Pp. Kazimierz Chojceki 209 rb. 25 kop. — Karol hr. Belina-Brzozowski 2,000 rb. — Pracownicy cukrowni Dziwnowieckiej (za grudnia i stycznia) 98 rb. 64 kop. — Wanda Jaroszyńska 5 rb. — Oddział Staro-Sieniawski P. T. nies. pom. of. wojny (na Galicję) 500 rb. — Oddział w Habnie P. T. nies. pom. of. wojny 419 rb. 55 kop. — Bronisław Dziubanowski 50 kop. — Matasewicz 9 rb. — B. Klimowicz 100 rb. — S. D. (na błedne dzieci) 2 rb. — St. Szeppe (dla kaszan) 10 rb. — Gracyan Abramowicz 360 rb. — Maryan Wilczyński (za 2 miesiące) 44 rb. 50 kop. — H. Wilczyński 1 rb. 50 kop. — Marya Niepokojczyka 10 rb. — Szczesna Weekes 10 rb. — Mieczysław Bielawski (za miesiąc) 20 rb. — Edward hr. Tyszkiewicz (na Galicję) 5,000 rb. — Pracownicy cukrowni Majdanieckiej (proc. od pensji) 65 rb. 59 kop. — Zofia Brodzka 1 rb. — Lubomir Szaniawski 40 rb. — Klemens Kulesza 1 rb. — Oddział Ploskirowski Tow. nies. pom. ofiarom wojny 1,500 rb. — Bronisławostow Abramowicz (na sekcję rolna) 250 rb. — Marya Mostowska 20 kop. — Oddział Hajskiński Tow. Nies. Pom. ofiarom wojny (na Galicję) 2,000 rb. — Adam Zołądź 124 rb. 30 kop. — C. Krzyżanowski 55 rb. — J. Krzyżanowska 30 rb. — Józef Kukus 10 rb. — Maryan Wojciechowski 12 rb. — Kazimierz Dąbrowski 230 rb. — Jan Bylina 1,040 rb. — Stanisław Chodacki 7 rb. — Paulina Zegilewicz 7 rb. — Wincenty Domaszewicz 7 rb. — Mieczysław Żolnierski 7 rb. — Kazimierz Mochliński 1 rb. — Anastazja Federowska 1 rb. — Roman Krzyżanowski 1 rb. — Wacław Federowski 1 rb. — Czesław Sankowski 1 rb. — Jadwiga Sankowska 1 rb. — Leopold Białobrzelski 1 rb. — Halina Wisłocka 1 rb. — Antoni Wisłocki 1 rb. — Roman Brodowski 1 rb. — Filip Siedlecki 1 rb. — Antoni Janiszewski 1 rb. — Oddział Humaniści Tow. nies. pom. ofiarom wojny (na jeńców) 300 rb. — Wiktoria Paniewska 6 rb. — Biłockie Tow. spożywcze proc. od dochodu rocznego 100 rb. 97 kop. — Walerya Rossowska (na Galicję) 20 rb. — Anna Porubek 1 rb. 65 kop. — H. Przesmycki (na Galicję) koron 120. — Michał Zmijewski 300 rb. — A. P. z powodu mających nastąpić zasłabnię p. Wandy Gajewskiej 150 rb.

11) Za pośrednictwem sekcji finansowej: Pp. Kazimierz Chojceki 209 rb. 25 kop. — Karol hr. Belina-Brzozowski 2,000 rb. — Pracownicy cukrowni Dziwnowieckiej (za grudnia i stycznia) 98 rb. 64 kop. — Wanda Jaroszyńska 5 rb. — Oddział Staro-Sieniawski P. T. nies. pom. of. wojny (na Galicję) 500 rb. — Oddział w Habnie P. T. nies. pom. of. wojny 419 rb. 55 kop. — Bronisław Dziubanowski 50 kop. — Matasewicz 9 rb. — B. Klimowicz 100 rb. — S. D. (na błedne dzieci) 2 rb. — St. Szeppe (dla kaszan) 10 rb. — Gracyan Abramowicz 360 rb. — Maryan Wilczyński (za 2 miesiące) 44 rb. 50 kop. — H. Wilczyński 1 rb. 50 kop. — Marya Niepokojczyka 10 rb. — Szczesna Weekes 10 rb. — Mieczysław Bielawski (za miesiąc) 20 rb. — Edward hr. Tyszkiewicz (na Galicję) 5,000 rb. — Pracownicy cukrowni Majdanieckiej (proc. od pensji) 65 rb. 59 kop. — Zofia Brodzka 1 rb. — Lubomir Szaniawski 40 rb. — Klemens Kulesza 1 rb. — Oddział Ploskirowski Tow. nies. pom. ofiarom wojny 1,500 rb. — Bronisławostow Abramowicz (na sekcję rolna) 250 rb. — Marya Mostowska 20 kop. — Oddział Hajskiński Tow. Nies. Pom. ofiarom wojny (na Galicję) 2,000 rb. — Adam Zołądź 124 rb. 30 kop. — C. Krzyżanowski 55 rb. — J. Krzyżanowska 30 rb. — Józef Kukus 10 rb. — Maryan Wojciechowski 12 rb. — Kazimierz Dąbrowski 230 rb. — Jan Bylina 1,040 rb. — Stanisław Chodacki 7 rb. — Paulina Zegilewicz 7 rb. — Wincenty Domaszewicz 7 rb. — Mieczysław Żolnierski 7 rb. — Kazimierz Mochliński 1 rb. — Anastazja Federowska 1 rb. — Roman Krzyżanowski 1 rb. — Wacław Federowski 1 rb. — Czesław Sankowski 1 rb. — Jadwiga Sankowska 1 rb. — Leopold Białobrzelski 1 rb. — Halina Wisłocka 1 rb. — Antoni Wisłocki 1 rb. — Roman Brodowski 1 rb. — Filip Siedlecki 1 rb. — Antoni Janiszewski 1 rb. — Oddział Humaniści Tow. nies. pom. ofiarom wojny (na jeńców) 300 rb. — Wiktoria Paniewska 6 rb. — Biłockie Tow. spożywcze proc. od dochodu rocznego 100 rb. 97 kop. — Walerya Rossowska (na Galicję) 20 rb. — Anna Porubek 1 rb. 65 kop. — H. Przesmycki (na Galicję) koron 120. — Michał Zmijewski 300 rb. — A. P. z powodu mających nastąpić zasłabnię p. Wandy Gajewskiej 150 rb.

12) Za pośrednictwem sekcji finans

